PAGE
3

РЕШЕНИЕ БОБРУЙСКОГО ГОРОДСКОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА
6 апреля 2011 г. № 9-11
Об утверждении норм потребления воды

На основании Инструкции о порядке оплаты населением жилищно-коммунальных услуг, утвержденной постановлением Министерства жилищно-коммунального хозяйства Республики Беларусь от 24 мая 2004 г. № 13, Бобруйский городской исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Утвердить нормы потребления воды:

1.1. на одного проживающего в жилом помещении при отсутствии приборов индивидуального учета расхода воды согласно приложению 1;

1.2. на полив огородов, приусадебных участков, содержание скота и технические нужды из централизованной системы водоснабжения согласно приложению 2;

1.3. для юридических лиц при невозможности ведения учета расхода воды по водосчетчику по причинам, не зависящим от абонента, согласно приложению 3.

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на первого заместителя председателя Бобруйского городского исполнительного комитета Ковеля О.В.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

	Председатель
	Д.М.Бонохов

	Управляющий делами
	Л.С.Погудо

	Приложение 1

к решению
Бобруйского городского
исполнительного комитета
06.04.2011 № 9-11

Нормы потребления воды на одного проживающего в жилом помещении при отсутствии приборов индивидуального учета расхода воды
	№
п/п
	Характеристика степени благоустройства жилых зданий
	Нормы потребления воды, литров в сутки на одного проживающего

	1
	Жилые здания, оборудованные водопроводом, канализацией и централизованным горячим водоснабжением
	270

	2
	Жилые здания, оборудованные водопроводом, канализацией, ваннами и газовыми водоподогревателями
	190

	3
	Жилые здания, оборудованные водопроводом, канализацией, ваннами и водонагревателями на твердом топливе
	150

	4
	Газифицированные здания, оборудованные водопроводом и канализацией, без ванн и душей
	120

	5
	Жилые здания, газифицированные, оборудованные водопроводом, без канализации (выгребные ямы) при наличии бани
	95

	6
	Жилые здания, газифицированные, оборудованные водопроводом, без канализации (выгребные ямы)
	80

	7
	Жилые здания, оборудованные водопроводом, без канализации
	50

	8
	Водопользование из уличных водозаборных колонок
	35

	Приложение 2

к решению
Бобруйского городского
исполнительного комитета
06.04.2011 № 9-11

Нормы потребления воды на полив огородов, приусадебных участков, содержание скота и технические нужды из централизованной системы водоснабжения
	№
п/п
	Виды расходов
	Единица измерения
	Нормы водопотребления

	1
	Поливка деревьев:

	1.1
	из общих уличных колонок
	литр/месяц/1 дерево
	100

	1.2
	из дворовых колонок и кранов
	литр/месяц/1 дерево
	300

	2
	Поливка огородов:

	2.1
	из общих уличных колонок
	литр/сутки/1 квадратный метр
	1

	2.2
	из дворовых колонок и кранов
	литр/сутки/1 квадратный метр
	5

	3
	Поливка грунтовых зимних теплиц
	литр/сутки/1 квадратный метр
	15

	4
	Поливка парников всех типов
	литр/сутки/1 квадратный метр
	6

	5
	Содержание скота:

	5.1
	коровы
	литр/сутки/голова
	90

	5.2
	лошади рабочие, верховые
	литр/сутки/голова
	60

	5.3
	молодняк крупного рогатого скота в возрасте до 2 лет
	литр/сутки/голова
	30

	5.4
	овцы, козы
	литр/сутки/голова
	10

	5.5
	свиноматка с приплодом
	литр/сутки/голова
	60

	5.6
	кролики
	литр/сутки/голова
	3

	5.7
	птицы
	литр/сутки/голова
	1,2

	5.8
	собаки
	литр/сутки/голова
	7

	5.9
	коты
	литр/сутки/голова
	3

Примечания:

1. Период полива огородов с 15 мая по 31 июля, период полива теплиц – время их использования.

2. Абоненты, использующие воду из централизованных систем водоснабжения и имеющие центральную канализацию, при отсутствии отдельного прибора учета расхода воды на технические нужды (полив приусадебного участка, мойка машин, содержание скота и др.) осуществляют оплату по установленным нормам водопотребления или при наличии основного прибора учета по его показаниям.

3. При наличии дополнительного водомера, учитывающего объем воды, использованной на технические нужды, количество стоков, сброшенных в центральную канализацию, определяется за вычетом показаний этого прибора.

	Приложение 3

к решению
Бобруйского городского
исполнительного комитета
06.04.2011 № 9-11

Нормы потребления воды для юридических лиц при невозможности ведения учета расхода воды по водосчетчику по причинам, не зависящим от абонента
	№
п/п
	Объекты водопотребления
	Единица измерения
	Нормы водопотребления

	1
	Общежития:

	1.1
	с общими душевыми
	литр/сутки/1 житель
	90

	1.2
	с общими душевыми, столовыми и прачечными
	литр/сутки/1 житель
	140

	2
	Административные здания
	литр/сутки/1 работающий
	15

	3
	Поликлиника и амбулатории
	литр/сутки/1 больной в смену
	14

	4
	Предприятия общественного питания для приготовления пищи, реализуемой в обеденном зале
	литр/сутки/1 условное блюдо
	12

	5
	Предприятия общественного питания для приготовления пищи, подаваемой на дом в смену
	литр/сутки/1 условное блюдо
	10

	6
	Поливка газонов и цветников
	литр/сутки/1 квадратный метр
	4

	7
	Подготовка поверхности катка
	литр/сутки/1 квадратный метр
	0,5

ИПС "ЭТАЛОН" 6.1

07.07.2011